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Fjolla Ibrahimi — Kryesuese ¢ késhillit né mbrojtje t& viktimave

NGA/OD/FROM: t& dhunés né familje dhe baza gjingre pér Komunén e Li))j anit.

Informaté e Késhillit Komunal Koordinues né& mbrojtje &
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | viktimave t& dhunés né baza gjinore.

[ nderuar kryesues,

N& bazé t& kérkesés tuaj dhe antaréve t& Kuvendit t& Komunés s€ Lipjanit, pérmes késaj
shkrese po ju pércjellim informatén rreth punés sé Késhillit Komunal Koordinues né mbrojtje t&
viktimave t& dhunés né baza gjinore pér Komunén e Lipjanit q& nga themelimi i saj, pér tu

prezantuar né mbledhjen e muajit Dhjetor/2022.




Pérmbledhje ekzekutive

Dhuna né& familje &shté vepér penale! dhe fenomen q& 1ékund vierat e shogérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés sé€ Kosovés? né kuadér 18 parimeve t& saj, mbron dhe garanton 18 drejtat
dhe lirits themelore t& njeriut, duke i konsideruar ato si té pandashme, t& patjetérsueshme ¢
pacenueshme.

Me qéllim t¢ parandalimit dhe ngritjes s¢ efikasitetit (& trajtimit & rasteve t& dhungs né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér oftimin e mbrojtjes sé duhur viktimave t& dhunés né
familje, né pajtim me Konventén ¢ Stambollit, &shté hartuar Ligji pér Mbrojtje nga dhuna n&
familje, g€ “dhunén né familje”® e pérkufizon: “veprim apo mosveprim i qéllimshém q& rezulton
me abuzim, kur kryhet nga njé person qé &shté apo ka gené né marrédhénie familjare me
viktimén”.

Duke u bazuar né& obligimet qé rrjedhin nga korniza ligiore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé t& gjeré né Strategjing Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna n
Familje/politikat nacionale dhe Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (2022 — 2025), g¢
njéherit paraqet njé vazhdimési logjike t& pérkushtimit t& institucioneve qeveritare pér njé
zgjidhje funksionale dhe efektive pér parandalimin dhe luftimin e dhun€s né familje dhe
eliminimin e pabarazive e shtriré né nivel lokal, Kuvendi Komunal Lipjan nén koordinimin ¢
Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, me pérkrahjen ¢ OSBE
né Kosové pér komunen e Lipjanit &shtd duke hartuar “Strategjiné Komunale dhe Planin ¢
Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna n¢ Familje”.

Duke dénuar t& gjitha format* e dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin e parimit (& Kartés s¢
Kombeve (& Bashkuara “Té drejla té barabarta pér burral dhe graté ©, strategjia &sht¢ e
pérqendruar né fuqizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér

Mbrojtje nga Dhuna né Familje, né pérputhje me pérgjegidsité e tyre (8 pércaktuara né kuadér t&

I Kodi nr. 06/L-074 Penal | Republikés s& Kosovés, neni 248,

2 K ushtetuta e Republikés sé Kosovés, Kapitulli IL;
3 Ligji nr. 03/L-182 pér mbrojlje nga diwura n@ familje, Kuvendi i Kosovés, neni 2.1(1.1): E definon si té tille mes personave (¢ jang/kané gend:

té fejuar, & martuar, né bashkési jashtémartesore; bashkéjetojné né ekanomi té perbashket, si dhe pérdorin njé shtépi t& pérbashket dhe jané né
lidhje gjaku, martese, adoptimi, krushgie apo jané né lidhje kujdestarie, duke pérfshiré prindérit, giyshérit, femijet, nipat, véllezéril dhe motrai,
hallat e tezet, xhaxhallarét e dajaltarét ose kushérinjté, jané prindér & njé femije 1& pérbashkét, jane palé procedurate né njé kontest nga
mareédhéniet familjare: hetp:/fé&é.assembly- kesova.org/common/docs/ligjet/20 10-182-eng.pdf 2;

+ Dhuna né familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekanomike, pér nevojat e késaj strategjie do 16 jeté e nj&jLe si¢ tshie pérkufizvar ne
dispozitén e nenit 2, nén paragrafi }.2. té Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje;

5 OKB, Karta e Kombeve (& Bashkuara, neni £, 1945;
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Marréveshjes s& Mirékuptimit, kornizés ligjore né fugi dhe obligimeve g€ rrjedhin nga Konventa
e Stambollit pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje, duke
synuar rritjen e koordinimit efektiv dhe bashkérendimin ¢ veprimeve né minimizimin ¢

fenomenit t& dhunés né familje dhe mbrojtjen ¢ viktimé&s s& dhuné&s.

Pérbérja- Késhilli kemunal koordinues né mbrojtje té viktimave t€ dhunés né baza

gjinore, éshté né pérbérje prej 39 antaréve si vijon:

Antaré nga kabineti i zyrés s€ Kryetarit, Drejtorati pér shéndési dhe pérkujdesje sociale, Qendra
pér pung sociale, QKMF, Emergjenca, NJDNJ dhe pér Barazi Gjinore, Zyrtari pér barazi gjinore,
Sektori pér Arsim, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér,
Policia-njesia e hetuesisé- Lipjan, Policia e komunitetit- Lipjan, Zyra Rajonale e Punés,
Prokuroria- Mbrojtési 1 viktimave t& dhunés-Departamenti i Mbrojtjes s€ Viktimave, Strehimorja
QMGF, Zyra Lokale pér Komunitete, Drejtorati pér Inspekcion, Drejtorati pér Ekonomi dhe
Zhvillim, Grupi i Grave né Komunén ¢ Lipjanit, Asambleiste, Kryqi i Kug i Kosovés-Lipjan,
GITHP-Dega Lipjan, Drejtorati pér Administraté, BIK i Bashkésis¢ Islame —Departamenti i gruas,
QEKL-Qendrés korrektuese edukuese pér gra dhe t& mitur, Shérbime juridike falas, OJQ The Ideas

Partner Ship, Ojq Women’s alliance for integration(WAL), zédh&nésia e Komunés, Psikologe nga

shkolla, OJQ Handikos si dhe nga Shogéria Civile.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit

Késhilli ka pér detyré & t& raportoj t& dhénat ng rasteve 1€ dhunés, t& krijoj njé data bazg€ me t&
gjitha t& dh&nat mbi viktimat, t& ndara ng& bazé t& Hojit t& dhunés, moshés, statusit dhe shénime
tjera, t& avokon dhe lobon né institucione dhe t& shogéria civile pér mbrojtjen e 18 drejtave t€

viktimave, t& shkémbej pérvoja lidhur me ndihmén, t& fugizoj bashk&punimin né mes partneréve

si dhe t& mbroj dhe promovoj t€ drejtat ¢ viktimave.




Misioni

Ofrimi i shérbimeve sociale dhe familjare, mbrojtje dhe rehabilitim pér viktmat e dhunés né
familje, promovim t& miréqenies sociale t& barabart€ pavarésisht etnitetit, bindjet fetare,
orietimeve tjera dhe strukturés shoqérore;- Definim i prioriteteve strategjike pér parandalim dhe
mbrojtie nga dhuna né familje; - Krijim i njé kulture gjertsishté t& pranuar pér njohjen dhe
parandalimin e dhunés n¢ familje népérmjet rritjes s& kuptimit t& t& drejtave themelore t€ njetiut;
- Zhvillim i qasjes gjithépérfshirése né realizimin e detyrave t& parapara me plan né kuadér té
strategjisé lokale té KKMVDHFBGI.

Vizioni

Zhvillim i njé sistemi gjithépérfshirés dhe efektiv pér parandalim t& dhunés n& familje né
komunén ¢ Lipjanit. Pérpilimi i dokumentit strategjik pér mbrojtje nga dhuna né familje, dhe
zbérthyer né plan periodik e vjetor me qéllim t& kuptuarit e dhunés né familje si shkelje serioze e
t& drejtave t& njeriut dhe t€ ngritet vetédija publike pér mostolerimin ¢ dhunés né familje; - Rritje
¢ sigurisé s& viktimave; - Rritje e numrit t& aktiviteteve pér hetime efikase, ndjekje penale dhe
pérgjegjési; - Rritje t& cilésisé s& shérbimeve pér viktimat dhe standardizim té& tyre; - Rritje ¢
efektivitetit t& sistemit népérmjet planifikimit strukturor, monitorimit t& vazhdueshém dhe

vlerésimit té situatave.

Prioritetet:

|. Rritja e miréqgenies sociale pérmes ngritjes sé cilésisé s¢ shérbimeve sociale, dhe ofrim t&
mundésive t& barabarta pér mbéshtetje dhe promovim t& miréqenies né baza gjinore
2. Fuqizimi i rolit t& partneritetit ndér-institucional, dhe publiko-privat — ofrueséve (€

licensuar pér shétbime sociale.

3. Zbutja e varféris€ pérmes programeve mbéshtetése investitive pér gra, burra né nevojé e

sidomos né grupet e cenueshme

4. Sundim i ligjit, dhe zhvillim i kapaciteteve t& barabarta njerézore pavargsishié bazave

gjinore, seksit, orientimeve tjera.



REFLEKTIM

Komuna e Lipjanit éshté Komuna e paré né rajonin_e Prishtinés qé e ka themeluar

Késhillin pér mbrojtie té viktimave té dhunés né familje dhe baza giinore.

KKMVDHFBG) ka fillluar punén me vendim (€ Kryetarit né shkurt t& vitit 2016, inicuar
kérkesa nga Drejtoresha e Qendrés pér Puné Sociale, Makifrete Shamolli, pas takimit t&
organizuar mé 18.12.2016 nga OSBE, pér themelimin e KKMVDHFBGJ. Mg 10.07.2018, me

vota unanime nga ky Késhill éshté propozuar dhe zgjedhur si Kryesuese € katij Késhilli, Fjolla

lbrahimi nga QPS-Lipjan.

Késhilli KMVDHFBGJ sipas plan-programit t& miratuar né kuadér 8 Késhiliit raporton pér;
zhvillimet, aktivitetet, véshtirésitg, problemet, dhe t& arriturat e késhillit, andaj edhe sipas kétij

protokolli t& késhillit, i raportohet zyrés sé Kryetarit cdo Vité.

Ky raport ka shérbyet né mbajtje t& kontinuitetit rreth praktikés sé raportimit dhe informimit dhe
né reflektim 18 njé pasqyre sa mé e qarté pér orientim t& shérbimeve né kuadér & preventivés dhe

parandalimit pér viktimat t& dhunés né baza gjinore dhe familjare.

Raporti &shté hartuar dhe punuar duke u bazuar né realizimin e objektivave né kuadér & planit
strategjik, dhe né kuadér t& takimeve dhe zhvillimeve né programin e punés sipas detyrave té

késhillit brenda q& nga viti 2016 deri mé tani 2022.

Ky raport do t& paraqes€ punén disa vjeqare né kuadér t& késhillit komual pér KKMVDHFBGJ, e
cila pérmbajtje do t& jet€ né funksion t& orientimit t& shérbimeve dhe né kuadér t& politikés

sociale né pérfagésim t& grupeve t& cenueshme dhe né nevojé relative pér mbéshtetje soctale né

familje dhe baza gjinore.



Aktivitete nga viti 2016-2022:

Kashilli Komunal né mbrojtje t8 viktimave (& dhunés né baza gjinore dhe familje ka mbajtur
takimet e rregullta dhe njékohesisht& né vitin 2016 ka hartuar planin afat shkurtér strategjik né
mbrojtje t& KKMVDHBG, i cili plan ka pasuar me 6-t€ objektiva t& garta né fugizim @
kapaciteteve ndér-institucionale dhe né kuadér t& avokimit dhe ofrimit t& shérbimeve pér
Viktimat ¢ dhunés né baza gjinore dhe familjare njékohésishté ka adresuar rekomandime
propozime e kérkesa pér ti mbeshtetur viktimat e dhunés gjaté procesit (& ri-itegrimit dhe

rehabilitimit né kuadér t& ekzekutivit komunal.

Viend t& theksohet: Késhilli pér mbrojtje t€ viktimave t€ dhunés né familje dhe baza gjinore ka

shenuar aktivitet ndér vite si¢ vijon:

Viti 2016

#Me 25.11.2016 éshté lansuar fushata 16- ditét ¢ aktivizimit stop! Dhungs ndaj Gruas pérmes
mediumit KTV, RTV-21, Portaleve: Ulpiana press, Lipjani info, Lipjani News. Si dhe né kuadér

t& Gazetss <’ Koha Ditore” ej.

*Marshim né qytetin e Lipjanit dhe shpérndarja e broshurave vetddijesuese pér dhunén né
familje né& sheshin “Adem Jashari”-Lipjan, aktivitet shpémdarja e luleve-250 teéndafila €&
bashkangjitura né ¢do tréndafil nga njé mesazh me temén kundér dhunés né familje.

Nisja nga Komuna pér n¢ Sheshin Adem Jashari-Lipjan.

* M@ dt. 13.07.2016 &sht& mbajtur trajnimi “Fugqizimi dhe promovimi i riintegrimit pér viktimat
e dhungs né familje dhe asaj ng baza gjinore né Komunén e Lipjanit- Organziuar nga Komuna e
Lipjanit né bashképunim me 0jq “Operacioni i Mikémbijes” ku edhe jang certifikuar zyrtatét e

késhillit Komunal VDHFBGJ.
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*Ngitja e vedijés s& komunitetit dhe né fugizimin e gruas pérmes takimit vedijésues me rastin e

dités ndérkobétare pér t& drejtat e gruas mé 8 mars 2017. Mirénjohje pér graté/ nénat gé

sakrifikuan dhe krijuan lidershipin ¢ Komunés sé [Lipianit.

*Mbéshtetje né PSV (procedurave standard & veprimit) né kuadér 1& akterve ndér-institucional.

*Mbajtja e takimeve publike ng preventivé dhe parandalim t€ dhunés né familje dhe baza gjinore
né kuadér t& ndérgjegjésimit dhe vedijésimit se dhuna né baza gjinore paraget shkelje serioze né

kuadér & t& drejtave t& njeriut, dhe se dhuna ndaj gruas paraqet shkelje né kuadér té té drejtave té

njeriut.

*Spot_né tv qendrore, lansimi i fushatés 16 ditét e aktivizimit — stop dhunés ndaj gruas, né spot

mortén pjesé antarét e KKMVYDHFBGJ- Lipjan.

*Takimet t& mbajtura mé: 06, 07.12.2017 n& bashkésing lokale né Janjevé me graté, shpérndarja

¢ broshurave vetédijesuese pér dhunén né familje.

*Takimi i datés 06,07.12.2017 &shté realizuar me pérfagésues me nxénésve (& shkollés né fsh.

Janjevé organizuar nga OSBE me antarét € KKMVDHFBGI.

*Pjesmartje publike e antaréve t& kishillit: Makfirete Shamolli, Fjolla Ibrahimi dhe Aférdita

Gashi né solidarizim t& 16- ditorit me viktimat e dhunés né familje né mediumin KTV, RTV-21

mé 05,06,12.2017.

Viti 2018

* Marsh se bashku me Ekzekutivin Komunal pérfshiré edhe Kryetarin e Komunégs, nénkryetarin e
Komugs si dhe akterét bashképunues, mbajtja e takimeve publike n& preventivé dhe parandalim 8

dhunés ng familje dhe baza gjinore né kuadér & ndérgjegjésimit dhe vetédijésimit, mbajtur né ¢do




vits (& 16 ditorit kundér dhunds né familje po ashtu gjaté késaj dite ka pasur edhe aktivitet n&
shpérndarje t& broshurave pér ndérgjegjésim dhe vedijésim lidhur me 16-t8 ditorin e aktivizimit

“*stop dhunén ndaj Gruas!. N& sheshin “Adem Jashari”-Lipjan.

#Dekorimi i sallés s& Kuvendit n& Komunén ¢ Lipjanit me fjongo, si dhe pér t& gjithg asambleistét

dhénia ¢ broshurave t& dhunés né familje si dhe udhézues pér dhundn né familje t& siguruar nga

zyra pér barazi gjinore.

# Takim me nx&nésit e shkollés s€ mesme Gjimnazi “Ulpiana”, ku gshté prezentuar shfaqja teatrale

me temén “Mé dégjo mua” nga nxéndsit e shkollgs “Ibrahim Banushi” si dhe ekspozita e

pikturave nga nx&nésit e shkollave “Ulpiana dhe Adem Gllavica”.

*Takim me nxénésit e shkollgs s& mesme “Adem Gllavica”, ku éshté prezentuar shfagja teatrale
me témen “Mé dégjo mua” nga nxénésit e shkollgs “Ibrahim Banushi” si dhe ekspozita e

pikturave nga nxéngsit shkollave “Ulpiana dhe Adem Gllavica”.
*Tryezé debati me rini (Organizuar nga Youth Center Lipjan & USAID dhe ATRC).

*Shfagja teatrale nga nxénésit me temén “Mé dégjo ?mua” nga nxénésit e shkollés “[brahim
Banushi” nga fsh. Shalé e pregatitur nga antarja e késhillit, Remzije Drenica, mesimdhénése, si
dhe ekspozita e pikturave nga nxénésit e shkollave “Ulpiana dhe Adem Gllavica”. pér dhunén né
familje né shtéping e kulturés- Kinemaja “ABC” Lipjan, koktelt nga ora 12 né restaurant “Centrum

“ Lipjan , ku pjesémarrés ishin 700 persona.

Viti 2019

Ne vitin 2019, Késhilli me pérkrahjen ¢ OSBE- shvilloi disa aktivitete per te shenuar 16 ditét ¢

aktivizmit, sic jand, tryezé diskutimi me anetarét € Kkéshillit se si_institucionet e mekanizmat e

ndryshém i_gasen dukurisé st dhunés né familie. cili ésht¢ niveli i bashképunimit dhe

bashlkérendimit t& mekanizmave lokal né trajtimin dhe menaxhimin e rasteve te dhunés né familje.

Pra, pérmes kétij diskutimi sshté synuar thellimi dhe fuqizimi i bashk&punimit t€ akteréve lokal né




ofrim t& shérbimeve sa mé kualitative pér viktimat e dhunés né familje dhe me bazg gjinore. Kjo

mbeshtetie nga OSBE vazhdoi edhe me aktivitete/sesione késhilluese me nxénésit e shkollave t&

mesme né Lipjan dhe nxénésit e shkollgs né fsh. Janjevé si dhe shfagja teatrale nga nxenésit e

shkollés sé Shalés si¢ vijon.

* Marsh se bashku me Ekzekutivin Komunal pérfshiré edhe Kryetarin e Komunés, nénkryetarin e

Komués, antarét e KKVDHFBG) si dhe akterét bashképunues duke pérfshiré asambleistét.

*Shfaqja e filmit ,,Nuk &shté prona jote”— Organizuar nga OKB dhe zyra pér barazi gjinore.

Filmi éshté shfaqur né Sallén e Kuvendit né Lipjan.

*Tryezé e rrumbulilakét nga akterét e késhillit me temén “Dhuna ng familje” si dhe shfagja teatrale

n& shkollén fillore“Ibrahim Banushi” né fsh.Shalé.

*Tryezé e rrumbullakét nga akterSt e késhillit me temén “Dhuna ng familje” si dhe shfagja teatrale

né shkollén fillore “Shtjefén Gjegovi” né fsh.Janjeve.

#Tryezé e rrumbullakét nga akterét e késhillit me temén “Dhuna né familje” si dhe shfagja teatrale

né shkollén e mesme “Adem Gllavica”™ né Lipjan.

*Tryezé e rrumbullaket nga akterét e késhillit me temén “Dhuna né familje” si dhe shfaqja teatrale

né shkollén e mesme “Ulpiana” n¢ Lipjan.

Viti 2020

*(3jaté pandemisé COVIDI9, bazuar né nevojén dhe kérkesén pér prezenct t& Punétorit Social né
Qendrén e studentéve ~Prishting- Karanting pér menaxhimin e rasteve € dhunés né familje q€

fillimishtg ku viktimat jang detyruar & karantinohen dhe pastaj t& vazhdojng& n& proceset tjera,

gshté pérfaqésuar nga zyrtari i shérbimeve sociale- Fjolla Ibrahimi- kujdestari 24 or né

bashképunim me Ministrisé ¢ Shéndetésisé — Qendrén Studentore- Karantina pér cdo viktimé e cila

ka gené né nivel regjional.



*N& bashképunim me Komunén e Lipjanit-shtabit emergjent si dhe bashkésing islame- BIK né&

Lipjan, ¢do viktimé e dhunés né familje ka gené pérfituese e pakove ushgimore dhe higjenike t&

mundésuara nga dy institucionet.

%09 dhjetor 2020/ Punétori Virtuale: Me temén Identifikimi dhe pérgjigjia né rastet e t&
mbijetuarve t& Dhunés né Baza Gjinore (DhBGj) te azilkérkuesit né Kosové: fuqizimi i

bashk&punimit & mekanizmit t€ referimit, pérfagésuar nga kryesuesja e kétij késhilli.

*Me vendim té Kryetarit, zyrtarét ¢ Shérbimit Social nga QPS-Lipjan (4 zyrtaré) jang paisur me
leje t& qarkullimit t& veqanté pér t&ré territorin ¢ Kosovés né koordinim sa mé té shpejté dhe
efikasiteté gjaté punés né teren pér rastet e dhunés né familje si¢ vijon:

- Mbaijtja e kujdestarive 24-h.

- Ofrimi i mbrojtjes- strehimit pér viktimat e dhungs né baza gjinore n& strehimore pér gra dhe
fémijé, strehimore p&r mbrojtje t& fémijéve, etj;

- Bashk&punimi ndér — institucional- Polici, Giykatg, Prokurori, Mjeksi Ligjore, shkolla, Shéndeti
mendor, Psikiatria pér t& rritur, psikiatri e fémijéve, QK UK-Gjinekologji-neonatologji, pediatri,

strehimore, Komuna, QPS-tjetér.

Viti 2021.

*N& shtator 2021, OSBE né njé punétori 2-ditore mbéshteti anétarét ¢ késhillit né hartimin e draft

strategjisé dhe planit t& veprimit p&r mekanizmin kundér dhunés né familje.

* Marsh né qytetin e Lipjanit ne kuadér t¢ fushatCs vetédijesuese pér dhunén né familje né sheshin

*Adem Jashari”-Lipjan.

Nisja nga Komuna pér né Sheshin Adem Jashari-Lipjan.

% Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave t&

dhunés né familje dhe baza gjinore me nx&nésit shkollés t& mesme, Gjimnazi “Ulpiana”, Lipjan.
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* Altivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave t€

dhunés né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés t&¢ mesme Profesionale “Adem

Gllavica” né Lipjan.

* Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés n& familje né kuadér t& 16 ditorit t€ viktimave t€

dhunés né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés fillore “Véllgzérit Frasheri” né Lipjan.

% Altivitete/sesione kishilluese n& kuadér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave t€

dhungs né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés fillore “Ismaj! Luma® n& Lipjan.

% Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave t€&

dhunés né familje dhe baza gjinore me'nxéndsit ¢ shkollés s¢ mesme mikse “Shagir Hoxha” né fsh.

Shalé.

% Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje n& kuadér té 16 ditorit t& viktimave t&

dhunés né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés sé mesme “Zenel Hajdini” né fsh.

Gadime € ep.

% Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér t€ 16 ditorit t& viktimave t&

dhunés né familje dhe baza gjinore n€ Qendrén Lorrektuese edukative pér t& mitur QKL-Lipjan.

% Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér t&€ 16 ditorit t& viktimave t€

dhunés né familje dhe baza gjinore me Qendrén korrektuese pér femra QKIL-Lipjan.

+ ALtivitete/sesione késhilluese né kuadér dhunés né familje né kuadér & 16 ditorit t8 viktimave t€

dhunés né familje dhe baza gjinore me graté ¢ kshillit t& bashkésisé islame (BIK).
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Viti 2022

* 10.mars.2022, Takim me graté ¢ komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né fsh, Medvec,
Magure, Hallag i vogél- me temén “Réndésija mbi shéndetin mendor”™ organizauar nga Women's

Alliance for Integration n& bashképunim me antar€t KKMVDHFBGI.

*20 prill. 2022 Sesione informuese me graté e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian me temén
“Té drejtat ¢ grave mbi trashigiming né proné dhe pasuring e pérbashkét organizauar nga Women's

Alliance for Integration né bashképunim me antarét KKMVDHFBGI.

*23. Maj.2022, OSBL organizoi edhe njé punetori 1-ditore pér t& zhvilluar_strategjiné dhe

planin ¢ veprimit pér mekanizmin kundér dhunés né familje né komunén ¢ Lipjanit,

% Kashilli Komunal né Mbrojtje t& Viktimave & Dhunés né Familje dhe Baza Gjinore, né kuadér t&
Komunes sé Lipjanit me dt. 26.10.2022 ka mbajtur Punétori me temén: Diskutim
me Mekanizmin Koordinues-24-28 Tetor “Java e pér t¢ drejtat e viktimave (¢ krimit, Draft

Protokolli Shtetéror pér trajtimin e rasteve t& dhunés seksuale, finalizimin e Strategjisé_dhe

Planit té Veprimit pér Mbrojtien nga Dhuna ng Familie — Komuna ¢ Lipjanit_si

dhe Propozime pér aktivitetet rreth «16 Ditét e Aktivizmit” pér komunén e Lipjanit.

£71.10.2022- Diskutohet pér dhunén né familje dhe sfidat gjaté pérballjes me kété problem. N&
sallén e Kuvendit t8 Komunés sé Lipjanit, nén organizimin ¢ Qendrés Kosovare pér Studime t&
Sigurisé (QKSS) dhe né bashképunim me Késhilli Komuna! n& Mbrojtje t& Viktimave t& Dhungs
né Familje dhe Baza Gjinore, né kuadér & Komunés &€ Lipjanit, Zyrén pér (& Drejtat e Njeriut né

Komunén e Lipjanit &shté zhvilluar projekti Gjinia, Pagja dhe Siguria.

* Aldtivitete/sesione k&shilluese né kundér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave té

dhunés né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés t& mesme Gjimnazi “Ulpiana”, Lipjan.
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* Aktivitete/sesione késhilluese ng kundér dhunés né familje né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave té

dhunés né familje dhe baza gjinore me nxénésit e shkollés t& mesme Profesionale “Adem

Gllavica” né Lipjan.

* Marsh pér 16 ditét e aktivizimit- nisja nga Komuna e re € Lipjanit, mandej dreka nga ora 12:00 e

cila &shté mbeshtetur pér antarét e késhillit nga restaurant «7 vallézerit” nga asambleisti Fadil

Sopa.

* Aktivitete/sesione késhilluese né kuadér t& 16 ditorit t& viktimave t& dhunés né familje dhe baza

gjinore me graté e fshatit Janjeve, organizuar nga ojq The ideas Partners ship.

* Tryez& e rrumbullakét me personat té cilét jang né vuajtje t& dénimit né Qendrén Korrektuese

Lipjan / Qendrén Edukativo-Korrektuese — Lipjan.

* Tryezé e rrumbullakét me graté & cilét jang né vuajtie t& dénimit né Qendrén Korrektuese pér

Femra — Lipjan.
+Tryezé e rrumbullakét me graté né lokalet e bashkesisé [slame, organizuar nga BIK-Lipjan.

* Pjesemarrés antarét e késhillit 8 viktimave t& dhunés né familje dhe baza gjinore, pjest e panelit
me temén “Procedurat e veprimit né kuadér t& Shérbimeve Sociale dhe mbrojtja e viktimave né
rastet e dhunés sé bazuar né gjini né kontekstin e migracionit t& pérzier” organizuar nga Qendra
Kosovare pér Rehabilitimin e t& Mbijetuarve t& Torturés (QKRMT) né partneritet me Zyrén e

Komisionerit t& Larté t& Kombeve t& Bashkuara pér Refugjaté (UNHCR)/Zyra e Shefit t& Misionit

né Prishting.
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Gjaté kétyre viteve né secilin aktivitet t& lartécelur né pjesémarrje pér sensibilizimin kundér

dhunés né familje dhe baza gjinore ishin:

5200 nxénés t& shkollave t& mesme & uléta dhe té laita
170 mésimdhénés, drejtor dhe udh&heqés s¢ shkollave

040 gra nga lokaliteteve t& ndryshme

I GJITHE KY PROCES PATI PJESEMARRIE AKTIVE T ANETAREVE TE
KESHILLIT SI PANELISTE PO ASHTU PJESEMARRJE EDHE NGA EKZEKUTIVI
KOMUNAL, KRYETARI I KOMUNES, NENKRYETARI, KRYESUESI I KUVENDIT,
DREJTORET E DREJTORATEVE, DREJTOR TE SHKOLLAVE, ASAMBLEISTE SI

PIE SHOOERIA CIVILE etj.

Té gjitha kéto aktivitete jané paraparé né kuadér té takimeve 1é késhillit dhe me propozime nga
kéta antaré, ¢do aktivitet i lartécekur né secilin vit éshté vendosur 1 muaj mé paré me propozime

dhe vota né kété késhill para se té fillof fushata vetédijésuese e 16 ditorit t¢ aktivizimit kundér

dhunés né familje.

Trendi i tritjes sé rasteve € dhunds né familje dhe baza gjinore ndérvite-

Nga viti 2016-2022

Viti 2016-17 raste t& dhungs n& familje
Viti 2017-14 raste t& dhunés né familje
Viti 2018-33 raste t& dhunés né familje
Viti 2019-42 raste t& dhunés né familje
Viti 2020-54 raste t& dhunés né familje
Viti 2021-79 raste t& dhunés né familje
Viti 2022-75 raste t& dhungs né familje
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DHUNA NE FAMILIE

Fig.1 Statistika té raportuara né takimet e késhillit,

Viktima & strehuara né strehimoren p&r mbrojtjen e gruas dhe fémijéve OMGF-

Viti 2020/ 5 raste t& vendosura apo 18% / N& gendrén e studentéve gjaté karantinimit 3 raste t€
dhunés t& vendosura né kohén e pandemis¢ COVID19.

Viti 2021/ 16 raste t& vendosura apo 57%

Viti 2022/ 7 raste t& vendosura apo 25%
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Viktima té vendosura né strehimore

Vitl 2021 s Viti 2022

Fig. 2. Statistika nga QGMF t& raportuara né takimet e késhiilit.
Pérpilimi i strategjisé dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje Lipjan

(2023-2025) - N& zhvillimin ¢ strategjisé kané dhéné kontributé t& jashtézakonshém pérfagésuesit ¢
‘nstitucioneve lokale dhe shérbimeve regjionale, duke ndihmuar qé objektivat dhe masat ¢
planifikuara t& jené t& pérafruara me standardet dhe normat ndérkombétare pér parandalimin dhe
mbrojtjen nga dhuna né familje.

Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje sshté njé prej dokumenteve mé t€
réndésishme t& Komunés sé Lipjanit, hartimi i s cilés ka ndjekur njé proces & gjaté diskutimesh dhe
kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante qé punojné né kéte fushé. Pérfshirja dhe
kontributi i tyre kané dhéné frytin e puncs g€ gjendet né faget e k&tij dokumenti pér parandalimin e
dhunés né familje n& komunén tong.

Synim ky qé parashihet t€ realizohet duke adresuar me prioritet fushat e veprimit té strateg]jisé:

# Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim t& shérbimeve cilésore pér mbrojtje
nga dhuna ng familje;

# Parmirésimi i qeverisjes lokale p&r parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né familje;
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# Fuqgizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave t& dhuné né familje;

Qasja strategjike ¢ t& cilit &sht¢ q& me ané t& objektivave € qarta dhe aktiviteteve specifike, t&
ndihmojé Mekanizmin Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje né fuqizimin e tyre
pér pérmbushjen e pérgjegjésive institucionale karshi institucioneve qe pérfagésojné n& keté trup
institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga vendimi i kryetarit pér themelimin e mekanizmit
(vendimi nr. 585 — 71498). Njéherit, kérkon sigurimin e zbatimit t& kornizés ligjore, politikave
nacionale dhe standardeve ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e
dhunés né familje, si dhe reagimit t& menjéhershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin ¢ shérbimeve
cilésore pér mbrojtje dhe trajtim t€ rasteve t& dhunés né familje. Po ashtu, synon qé duke marré masa
efektive né rritjen ¢ koordinimit dhe bashkérendimit t& veprimeve né mes t€ akteréve relevantg, té
nxitet pérpatimi shogéroré ku shogéria &shté e vetédijshme dhe mbéshtetése e t& drejtave t& njeriut
pér t& qené t& Iir€ nga (€ gjitha format e dhunés & promovon fuqizimin social dhe ekonomik t&
vajzave dhe grave dhe dhuna né familje t& béhet e papranueshme né komunitetin tong.

Bazuar né frymén e Konventés s¢ Stambollit g& pranon se dhuna gjinore ndaj grave pérbén “shkelje
t¢ réndd t& t& drejtave t& grave dhe vajzave dhe pengesé kryesore pér arritjen e barazisé midis
burrave dhe grave”, strategjia né brendésin e saj pérfshiné perspektivén gjinore duke pércaktuar
masa konkrete né kuadér t& planit t& veprimit pér fuqizimin e gruas dhe arritjen ¢ barazisé midis
burrave dhe grave.

T& bindur se investimi né kapital njerézor nuk &shté vetém gjéja e duhur pér t& béré nga piképamja
etike dhe morale, por éshté gjithashtu gjgja me e mengur t& behet nga piképamja ekonomike pér
njerézit, familjet e tyre, komunitetin, shogériné dhe shtetin né pérgjithési. N& kété kuptim, strategjia
adreson edhe parimet dhe dimensionet ¢ trakiateve ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut, veganérisht
t& Konventés pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, si:

# dinjiteti njerézor;

# barazia né mes grave dhe burrave;

# mos-diskriminimi;

# moskthimi;

duke kérkuar qé jetesa né komunitet t€ shvillohet bazuar né respektimin e shtetit € s& drejtés, t&
drejtave t& njeriut, t& drejtave € barabarta pér burra dhe gra dhe respektimin e demokracisg.
Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pér Komunén ¢ Lipjanit,

mundéson edhe koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese t€ t¢ gjitha departamenteve dhe institucioneve
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geverisése komunale dhe t& organizatave jogeveritare, duke angazhuar struktura t€ ndryshme publike
dhe private, pér t& diskutuar dhe zgjidhur géshtjet t& ndryshme si ato t& arsimit, shéndetit,
shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisg, familjes, femijéve dhe t& moshuarve, efj.

Me zbatimin efikas t& Strategjisé dhe Planit t€ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna nt Familje Komuna
e Lipjanit do t& fugizojé dhe rrisé efikasitetin e mekanizmave institucional pér mbrojtje, parandalim,
ndjekje penale dhe eliminim t& dhunés né familje, vetédijesimin e shogérisé pér té sfiduar sjelljet e

dhunshme duke besuar dhe mbrojtur qéndrimin se dhuna né familje kundrejt cilitdo anétaré saj

gshté e pa-tolerueshme.
Rezultatet né mbéshtetje nga Ekzekutivi Komunal:

*Komuna e Lipjanit né kuadér & késhillit né bashképunim me stacionin Policor Lipjan, zyrén pér
barazi gjinore dhe pér t& drejttat € njeriut gdo vit&, nga viti 2016-2022 né ¢do fushatg sensibilizuese
ka shpérndard broshura me temén dhuna né& familje si dhe numrat kontaktues per t& lajméruar rastin
si dhe doracak pér fémijét mbi siguriné me temén “Sigurté né shkollg, n& shtépi dhe me shok&”.

Kéto fletépalosje & shpérndara nd téré teritorin e Komunés s& Lipjanit kané arritur  t& bgjné
sensibilizimin kundér dhunés né familje. Numei i fletépalosjeve arrin mbi 5 mijé broshura nga
stacioni policor Lipjan t& shpérndara né kampanja dhe fushata vetedijésuese kundér dhunés né
familje, ndérsa zyra pér barazi gjinore dhe pér t& drejtat e njeriut ka shpérndaré mbi 3 mijé broshura

t& shpérndara né kampanja dhe fushata vetedijésuese kundér dhunés né familje.

#Nenshkeimi 1 marréveshjes nga Fondacioni “OPERACIONI | MEKEMBIES” lidhur me

rehabilitim dhe ri-integrim t& viktimave &€ dhungs né familje nénshkruar nga Kryetari mé

01.09.2016.

*Bazuar vendimin pér ndatjen e banesave né prongsi t& Komunés konform dispozitave t& Ligjit pér
financimin e Programeve t& veganta t& banimit sipas vendimit t& Kuvendit t& Komunés, dy banesa
jang ndaré dhe kan pérfituar dy néna vetéushqyese (€ cilat kan gené raste t& dhunés né familje, duke i
plotésuar & gjitha kriteret per pérfitim, njéra nga pérfitueset ka gen€ nga komuniteti Ashkali dhe

njéra shqipétare, t& cilat kito viktima i kan ndihmuar né procesin ¢ rimékémbjes s& kétyre 1€

mbijetuarave dhe riintegrimin e tyre.
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*Nga viti 2020/2021/e n€ vitin 2022 gjaté periudhés tre vjecare 2023, 2024 dhe 2025 &shtd
nénshkruar Memorandum i Mirékuptimit né mes Komunés sé Lipjanit dhe Qendrés pér Mbrojtjen e

Grave dhe Fémijéve ku ndihmohet nga Komuna e Lipjanit.

*Komuna e Lipjanit dhe Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Femijeve (QMFG) né Prishting, ka
nénshkruar Memorandumin e Mirgkuptimit, pér mbéshtetje t& shpenzimeve pér strehimoren e késaj

gendre n& Prishting pér gjaté periudhés tre viegare 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 dhe 2023.

*Komuna e Lipjanit ne vitin 2020 ka ndaré mijete pér strehimoren né vleré 3.000 €, né vitin 2021 ka
ndaré mjete pér strehimorén né vlerd 2.832.27 €, e né maréveshjen ¢ mirékuptimit né 2022-2025,
Komuna e Lipjanit qdo vité né vier¢ prej 3.332.60 € do e mbiéshtes kété gqendér e cila mundéson

trajtimin dhe mbrojtjen e viktimave t& dhunés familjare dhe gjinore, femijéve dhe grave.

#1¢ashilli Komunal né Mbrojtje t& Viktimave € Dhunés né Familje dhe Baza Gjinore, né kuadér €
Komunes sé Lipjanit né bashképunim me entin ¢ punsimit ka siguruar puné per viktimat e dhunés

n& familje dhe né baza gjinore n& numér t& konsideruesh&m.

* Komuna e Lipjanit ka hartuar dhe aprovuar né Kuvendin Komunal Strategjing mbi pérfshirjen
sociale 2022-2024. Vendimi me Nr. 15-550/01-34127 1 dt. 29.06.2022, N& kuadér t& késaj
strategjije jané paraparg edhe aktivitetet ku do t& ndihmojné fugizimin e KKVDHFBGJ.

Target grupi né kété projekt t& pérfshiré né strategjing komunale do t& jené prindér nga
komunitetet jo shumicé duke pérfshiré edhe shqiptarét t& cilét jang prind€r me fémijé mé nevoja té
veganta , prindér q& kané fémijé per edukim t& hershém né komunén e Lipjanit si dhe vetédijesimin
mbi dhunén né familje, kéto sesione keshilluese do t& mbahen né 6 lokacone si: Lipjan {qytet),

Medvee, Magute, Hallag, Janjevé dhe Gadime né periudhén kohore dhjetor 2022- shkurt 2023.
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Rekomandimet nga ana e késhillit t& adresuara pér ekzekutivin:

o Maéshtetja e viktimave € dhunés me njé fond emergjent t& mbuluar me vendim dhe votuar nga

Antarét e Kuvendit Komunal-Lipjan.

o N zbatim té Ligjit, dhe né funksion t&¢ mbrojtjes géshté Qendra pér Pung Sociale p&rmes
shérbimit social, e pérfagésuar me aktivitet profesional nga zyrtarét social. I propozohet Kuvendit
Komunal gé t& propozohet rreth pagests s€ zyrtaréve té shérbimit social kujdestaria me pagesé
pasiqé té njejtit kryejné kéto shérbime:

- Mbaijtja e kujdestarive 24-h.

- Oftimi i mbrojtjes- strehimit pér viktimat e dhunés né baza gjinore né  strehimore pér gra dhe
fémijé, strehimore pér mbrojtje t& fémijéve;

- Bashképunimi ndér — institucional- Polici, Gjykaté, Prokurori, Mjeksi Ligjore, shkolla, Shéndeti

mendor, Psikiatria pér t& rritur, psikiatri e fémijéve, QKUK-Gjmekologjl-neonatologjl, pediatri,

strehimore, KKomuna, QPS-tjetér.

Raportuar nga Fjolla Ibrahimi, 3 &\\

Kryesuese e Késhillit KMVDHFBGJ. Mé 09.12.2022
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